






































































No. Dirección Cantidad Monto Auditado (Q.)

1 Salud y Seguridad Social   38 33,392,263,810.87

2 Educación Ciencia Cultura y Deportes  45 24,358,939,219.93

3 Defensa, Seguridad y Justicia  25 9,743,119,813.12

4 Medio Ambiente y Recursos Naturales  26 7,690,154,035.21

5 Economía Finanzas Trabajo y Previsión Social  16 343,945,596,353.29

6
Comunicaciones, Infraestructura Pública y 
Vivienda

 15 3,107,600,181.45

7 Municipalidades y Consejos de Desarrollo  423 41,091,964,652.98

8 Organismos e Instituciones de Apoyo  33 4,952,982,745.57

9 Fideicomisos  29 9,061,457,388.95

10 Obra Pública y Gestión Ambiental  151 2,856,877,459.89

11 Sistemas Informáticos y Nóminas de Gobierno  11 0.00

12 Atención a Denuncias  373 15,806,995,163.84

12.1 Concurrentes 33 1,627,400,254.67

12.2 Atención a Denuncias 340 14,179,594,909.17

13 Contra Revisiones  57 481,960.00

14 Recursos Públicos Destinados a Pueblos 
Indígenas y Grupos Vulnerables  20  220,767,998.04

Totales 1,262 496,229,200,783.14







No. Dirección
Sanciones Económicas Formulaciones de 

Cargo Denuncias penales Total de Acciones 
legales

Cantidad Monto (Q.) Cantidad Monto (Q.) Cantidad Monto (Q.) Cantidad Monto (Q.)

1 Salud y Seguridad 
Social 227 2,624,905.41 7 437,519.47 1 68,443.55 235 3,130,868.43

2 Educación Ciencia 
Cultura y Deportes 227 5,522,358.35 3 55,175.37 4 267,922.07 234 5,845,455.79

3 Defensa, Seguridad 
y Justicia 112 3,765,957.24         112 3,765,957.24

4 Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 109 2,995,398.47     2 64,581,992.68 111 67,577,391.15

5
Economía Finanzas 
Trabajo y Previsión 
Social

45 613,646.67 4 345,750.60     49 959,397.27

6
Comunicaciones, 
Infraestructura 
Pública y Vivienda

60 34,836,529.27 1 78,042.32 1 8,962,603.77 62 43,877,175.36

7
Municipalidades 
y Consejos de 
Desarrollo

2,387 36,186,756.68 11 1,705,202.47 13 20,669,980.98 2,411 58,561,940.13

8
Organismos e 
Instituciones de 
Apoyo

52 1,303,002.56 1 2,838.58 1 2,497,698.00 54 3,803,539.14

9 Fideicomisos 108 5,992,976.12         108 5,992,976.12

10 Obra Pública y 
Gestión Ambiental 227 3,173,685.00 2 164,943.80     229 3,338,628.80

11

Sistemas 
Informáticos 
y Nóminas de 
Gobierno

50 691,405.59         50 691,405.59

12 Atención a 
Denuncias 194 8,123,988.31 2 302,710.50 2 1,342,286.18 198 9,768,984.99

12.1 Concurrentes 34 5,052,405.13         34 5,052,405.13

12.2 Atención a 
Denuncias 160 3,071,583.18 2 302,710.50 2 1,342,286.18 164 4,716,579.86

13 Contra Revisiones         1 481,960.00 1 481,960.00

14
Recursos Públicos 
Destinados a 
Pueblos Indígenas

137 3,129,822.45 8 2,199,899.85 2 2,063,664.90 147 7,393,387.20

Totales 3,935 108,960,432.12 39 5,292,082.96 27 100,936,552.13 4,001 215,189,067.21







No. Sector Cantidad          Monto Auditado en 
(Q.)

1 Salud y Seguridad Social 2 29,886,820.00

2 Defensa, Seguridad y Justicia 5 78,547,760.00

3 Economía, Finanzas, Trabajo y Previsión Social 6 774,114,648.49

4 Comunicaciones, Infraestructura Pública y 
Vivienda 9 671,549,040.48

5 Municipalidades y Consejos de Desarrollo 7 29,947,979.70

6 Fideicomisos 4 43,354,006.00 

Total 33 1,627,400,254.67



No. Requerimientos de Denuncias Cantidad  Monto Auditado en (Q.) 

1 Atención a Denuncias 264 14,074,070,640.28

2 Presencias de Verificación 76 105,524,268.89

Totales 340 14,179,594,909.17



No. Requerimientos de Denuncias Cantidad  Monto (Q.) 

1 Sanciones Económicas 160 3,071,583.18

2 Formulaciones de Cargos 2 302,710.50

3 Denuncias Penales 2 1,342,286.18

Total 164 4,716,579.86





No. Acciones legales Cantidad

1 Salud y Seguridad Social 1

2 Educación, Ciencia, Cultura y Deportes 2

3 Defensa, Seguridad y Justicia 4

4 Economía, Finanzas, Trabajo y Previsión Social 1

5 Comunicaciones, Infraestructura Pública y Vivienda 1

6 Municipalidades y Consejos de Desarrollo 1

7 Organismos e Instituciones de Apoyo 1

Total 11





No. Sector Cantidad  Monto (Q.) 

1 Educación, Ciencia, Cultura y Deportes 3 17,219,639.97

2 Defensa, Seguridad y Justicia 2 8,580,321.95

3 Medio Ambiente y Recursos Naturales 1 945,600.00

4 Economía Finanzas, Trabajo y Previsión Social 3 24,116,801.44

5 Comunicaciones, Infraestructura Pública y 
Vivienda 8 1,894,782,354.30

6 Municipalidades y Consejos de Desarrollo 131 893,101,549.49

7 Organismos e Instituciones de Apoyo 1 2,458,000.00

8 Fideicomisos 2 15,673,192.74

Total 151 2,856,877,459.89



No. Sector Cantidad  Monto (Q.) 

1 Sanciones Económicas 227 3,173,685.00

2 Formulaciones de Cargos 2 164,943.80

Totales 229 3,338,628.80



Obra Cantidad de Obras por
Departamento

Adoquinados                                                                                  
1 1 El Progreso

Construcción y 
Mantenimiento de Carreteras                                                                                  

22

1
3
5
5
3
4
1

Guatemala
Alta Verapaz
San Marcos
Suchitepéquez
Totonicapán
Huehuetenango
Quiché

Edificios Escolares                                                                                  
52

3
4
3
4
2
5
1
1
2
7
4
3
5
8

Guatemala
El Progreso
Izabal
Jalapa
Chimaltenango
Escuintla
Quetzaltenango
Retalhuleu
San Marcos
Sololá
Suchitepéquez
Totonicapán
Huehuetenango
Quiché



Obra Cantidad de Obras por
Departamento

Otros Edificios                                                                      
460

1
1
1
2
1
1
2
4
7
4

436

Alta Verapaz
Jalapa
Jutiapa
Escuintla
Sacatepéquez
Quetzaltenango
Sololá
Totonicapán
Huehuetenango
Quiché
Petén

Salón de Usos Múltiples                                                                                  
3

1
1
1

Totonicapán
Huehuetenango
Quiché

Pavimentos                                                                                     
78

1
2

12
3
1
1
1
1
6
1

19
1
3
6
3
11
6

Guatemala
Baja Verapaz
El Progreso
Izabal
Zacapa
Jalapa
Jutiapa
Chimaltenango
Escuintla
Sacatepéquez
Quetzaltenango
Retalhuleu
San Marcos
Sololá
Suchitepéquez
Huehuetenango
Quiché

Instalaciones Deportivas                                                                                  
8

1
1
1
1
2
1
1

Alta Verapaz
Escuintla
Sacatepéquez
Quetzaltenango
San Marcos
Sololá
Huehuetenango

Sistema de Agua Potable                                                                                  
22

1
2
3
2
1
2
1
2
1
7

Guatemala
Izabal
Zacapa
Jalapa
Escuintla
Quetzaltenango
Retalhuleu
San Marcos
Sololá
Huehuetenango



Obra Cantidad de Obras por
Departamento

Drenajes                                                                                          
14

2
2
2
1
1
1

4
1

Guatemala
El Progreso
Zacapa
Jutiapa
Quetzaltenango
San Marcos
Sololá
Huehuetenango

Energía Eléctrica                                                                                  
7

1
3
2
1

Guatemala
Izabal
Quetzaltenango
Suchitepéquez

Puentes                                                                                            
19

1
1
3
5
1
5
3

Guatemala
Chiquimula
Escuintla
Sololá
Totonicapán
Huehuetenango
Quiché



No. Sector Cantidad Monto Auditado (Q.)

1 Salud y Seguridad Social 13 0.00

2 Educación, Ciencia, Cultura y Deportes 7 0.00

3 Defensa, Seguridad y Justicia 2 0.00

4 Medio Ambiente y Recursos Naturales 2 0.00

5 Economía, Finanzas, Trabajo y Previsión Social 5 0.00

6 Comunicaciones, Infraestructura Pública y 
Vivienda 3 0.00

7 Municipalidades y Consejos de Desarrollo 21 481,960.00

8 Organismos e Instituciones de Apoyo 2 0.00

9 Fideicomisos 2 0.00

Total 57 481,960.00



No. Procesos Legales Cantidad

1 Asesoría personal institucional 403

2 Atención a usuarios 335

3 Audiencias 627

4 Expedientes analizados para su digitación y transferencia 1057

5 Gestiones en el SAG 2401

6 Informes 253

7 Memoriales de actuaciones 364

8 Nombramientos 101

9 Oficios 751

10 Opiniones jurídicas 409

11 Providencias 205

Total 6,906



No. Demandas Cantidad  Monto (Q.) 

1 Procesos Penales 73 360,842,526.00

2 Juicios de Cuentas 29 4,097,353.00

3 Juicios Económicos Coactivos 12 1,687,016.00

Totales 114 366,626,895.00



No. Demandas Cantidad  Monto (Q.) 

1 Ley de Probidad y Responsabilidades de Funcionarios 
y  Empleados Públicos Decreto 89-2002 665 2,841,225.46 

2 Ley del Tribunal de Cuentas, Decreto 1126 2 400.00 

3 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, 
Decreto 31-2002 84 146,628.88 

4 Reformas a la Ley Orgánica de la Contraloría General 
de Cuentas, Decreto 13-2013 1,532 6,213,388.60 

5 Ley de Contrataciones del Estado, Decreto 57-92 269 592,743.81 

6 Ley Orgánica del Presupuesto Decreto 2-86 0 -   

7 Ley de Probidad y Responsabilidades de Funcionarios 
y Empleados Públicos Decreto 8-97 0 -   

8 Reformas a la Ley de Contrataciones del Estado, 
Decreto 9-2015 11 31,539.69 

9 Ley Orgánica del Presupuesto Decreto 101-97 0 -   

Total 2,563 9,825,926.44 







No. Declaraciones Juradas Patrimoniales Cantidad

1 Toma de Posesión del Cargo o Empleo Público 5,702

2 Ampliaciones 5,580

3 Cese en el Ejercicio del Cargo o Empleo Público 3,050

Total 14,332



No. Sanciones Registradas Cantidad  Monto 

1 Toma de Posesión del Cargo o Empleo Público 581 9,786,680.71

2 Cese en el Ejercicio del Cargo o Empleo Publico 387 37,995,813.80

Total 968 47,782,494.51





No. Tipo de Auditoría Auditorías
Acciones Legales

Denuncias Sanciones 
Económicas Monto (Q.)

1

Auditorías de Cumplimiento 
con Seguridad Limitada de 
Comprobación de Presentación 
Oportuna de Declaración Jurada 
Patrimonial

38 37 0 0.00

2

Auditorías de Cumplimiento 
con Seguridad Limitada de 
Comprobación y Confirmación 
Patrimonial

29 1 10 113,907.40

3
Auditorías de Cumplimiento con 
Seguridad Limitada de Verificación 
a Entidades

13 0 18 245,934.94

Totales 80 38 28 359,842.34





No. Solicitudes de Información Pública Recibidas Cantidad

1 Información Concerniente a la CGC 594

2 Información que Administra la CGC 35

3 Información que No Aplica a la CGC 34

4 Información de Municipalidades 31

Total 694









No. Registro de Títulos Capital Departamentales Totales

1 Despachos Militares 18 65 83

2 Nivel Medio 22,407 51,745 74,152

3 Pregrado 1,763 6,991 8,754

4 Grado 6,390 10,166 16,556

5 Postgrado 1,536 886 2,422

Total 32,114 69,853 101,967

No. Herencias Legados y Donaciones Cantidad

1 Resoluciones 1,146

2 Providencias 639

Subtotal 1,785

No. Clases Pasivas Cantidad

1 Pensiones Civiles 3,234

2 Pensiones Militares 34

Subtotal 3,268

Total 5,053

















No. Sector Cursos 
Externos Eventos Horas Participantes

1 Salud y Seguridad Social

95

7 84.0 5,617

2 Educación, Ciencia, Cultura y 
Deportes 33 118.0 22,781

3 Defensa, Seguridad y Justicia 1 29.0 453

4 Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 5 13.5 699

5 Economía, Finanzas, Trabajo y 
Previsión Social 3 14.5 975

6
Comunicaciones, 
Infraestructura Pública y 
Vivienda

3 26.0 19

7 Municipalidades y Consejos de 
Desarrollo 31 110.0 3,742

8 Organismos e Instituciones de 
Apoyo 60 133.0 29,447

9 Fideicomisos 1 1.0 18

Subtotal 95 144 529.0 63,751

No. Sector Cursos 
Externos Eventos Horas Participantes

1 Contraloría General de 
Cuentas 114 161 890.0 22,971

Subtotal 114 161 890.0 22,971

Totales 209 305 1,419.0 86,722



No. Sector Eventos Horas Participantes

1 Salud y Seguridad Social

3 315

1

2 Educación, Ciencia, Cultura y Deportes 2

3 Economía, Finanzas, Trabajo 
y Previsión Social 1

4 Municipalidades y Consejos de 
Desarrollo 4

5 Organismos e Instituciones de Apoyo 4

Subtotales 3 315 12

No. Entidad Eventos Horas Participantes

1 Contraloría General de Cuentas 1 105 19

Subtotales 1 105 19

Totales 4 420 31



No. Cursos Virtuales Fuente Cooperante

1 Curso Autoasistido de Webscraping

Comité de Creación 

de Capacidades (CCC), 

de la Organización 

Latinoamericana y del 

Caribe de Entidades 

Fiscalizadoras Superiores 

(OLACEFS)

2 Mejores prácticas en el control de la gestión de 
contrataciones públicas

3 Modelos de Control de Gobierno Abierto                                                                                                                                 

4 Metodología para la Evaluación de Riesgos de 
Integridad

5 Panorama General para la Fiscalización de la Agenda 
2030 para el Desarrollo Sostenible

6 Delegación de Autoridad

7 Introducción al Análisis causa raíz

8 Liderazgo

9 Marco Pronunciamiento de la INTOSAI

10 Inteligencia Emocional en el Control

11 Presentaciones de Alto Impacto

12 Gestión Estratégica de Talento Humano por 
Competencias

13 Diseño de Estrategia de Comunicación para Productos 
de Auditoría

14 Marco General del Proceso de Juicio de Cuentas Corte de Cuentas de la 
República de El Salvador






























